1

Договор № __

О предоставлении платных образовательных услуг на 2024 – 2025 учебный год

г. Москва            Дата

Индивидуальный предприниматель Макаров Матвей Григорьевич, именуемый в дальнейшем ЦЕНТР,

действующий на основании листа записи единого государственного реестра индивидуальных

предпринимателей (ОГРНИП 320774600482907) с одной стороны, и

________________________________________________________________________________________,

действующий(ая) от своего имени, именуемый(ая) в дальнейшем ПРЕДСТАВИТЕЛЬ обучающегося (йся)

____________________________________________________, ________________ (дата рождения),

проживающей по адресу: _______________________________________________________,

именуемый(ая) в дальнейшем ОБУЧАЮЩИЙСЯ, с другой стороны, заключили настоящий Договор о

нижеследующем:

1. Цели и Предмет Договора:

1.1 ЦЕНТР оказывает ОБУЧАЮЩЕМУСЯ образовательные услуги в соответствии с общеобразовательной

общеразвивающей программой в рамках дополнительного образования детей и взрослых. Форма

обучения очная.

1.2 Вид, наименование, направленность, уровень освоения, стоимость и сроки освоения

образовательной программы указаны в Приложении к Договору, которое является неотъемлемой частью

настоящего Договора.

1.3. ПРЕДСТАВИТЕЛЬ вносит оплату за предоставляемые услуги. Порядок и сроки оплаты регулируются п.

3 настоящего Договора.

2. Права и Обязанности Сторон:

2.1. ЦЕНТР обязан:

2.1.1. Ознакомить ПРЕДСТАВИТЕЛЯ с лицензией и локальными актами ЦЕНТРА.

2.1.2. Предоставить ПРЕДСТАВИТЕЛЮ услуги дополнительного образования.

2.1.3. Предоставить ОБУЧАЮЩЕМУСЯ возможность получения знаний, умений, навыков в соответствии с

учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий, разрабатываемыми

ЦЕНТРОМ, состоянием здоровья и возрастными особенностями ОБУЧАЮЩЕГОСЯ.

2.1.4. Во время оказания образовательных услуг проявлять уважение к личности ОБУЧАЮЩЕГОСЯ,

оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления

нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия ребенка с

учетом его индивидуальных особенностей.

2.1.5. Уведомить ПРЕДСТАВИТЕЛЯ о нецелесообразности оказания ОБУЧАЮЩЕМУСЯ образовательных

услуг в полном объеме, предусмотренных учебным планом, вследствие его индивидуальных

особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

2.1.6. Сохранить место за ОБУЧАЮЩИМСЯ в случае его болезни, лечения, карантина в случае полной

оплаты услуг по Договору.

2.1.7. Предупредить ПРЕДСТАВИТЕЛЯ и согласовать с ним дальнейшую работу при обнаружении:

- отсутствия медицинских документов или иной необходимой документации;

- отсутствия оплаты за предоставляемые услуги.

2

2.2. ЦЕНТР имеет право:

2.2.1. Производить фото и видео съемку любых мероприятий и занятий, проводимых ЦЕНТРОМ,

соблюдая этические и моральные нормы.

2.2.1.1.  Размещать фото и видео материалы ОБУЧАЮЩЕГОСЯ, произведенные на мероприятиях и

занятиях ЦЕНТРА самостоятельно, либо с привлечением третьих лиц, на информационных стендах в

ЦЕНТРЕ и за его пределами, на официальном сайте и в сети Интернет, используя имеющиеся материалы

в рекламных и информационных целях, не раскрывая при этом информации об изображенных лицах.

2.2.1.2.  Предоставлять дополнительные услуги ПРЕДСТАВИТЕЛЮ ребенка.

2.2.2. Расторгнуть Договор с ПРЕДСТАВИТЕЛЕМ:

2.2.2.1. В случае невыполнения ПРЕДСТАВИТЕЛЕМ платежных и иных обязательств в соответствии с

условиями настоящего Договора;

2.2.2.2. В случае неисполнения или нарушения требований и рекомендаций, выдвинутых ЦЕНТРОМ;

2.2.2.3. В случае нарушения ПРЕДСТАВИТЕЛЕМ или ОБУЧАЮЩИМСЯ локальных актов ЦЕНТРА.

2.2.3. Отказать ПРЕДСТАВИТЕЛЮ в заключении Договора на новый срок по истечении действия

настоящего Договора, если ПРЕДСТАВИТЕЛЬ, ОБУЧАЮЩИЙСЯ в период его действия допускали

нарушения, предусмотренные гражданским Законодательством и настоящим Договором и дающие

ЦЕНТРУ право в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора.

2.3. ПРЕДСТАВИТЕЛЬ обязан:

2.3.1. Своевременно вносить плату за услуги, предусмотренные настоящим Договором.

2.3.2. Выполнять требования локальных актов ЦЕНТРА.

2.3.3. Принимать участие в обучении и воспитании своего ребенка, как первый педагог.

2.3.4. Создать необходимые условия для развития ребенка и получения им дальнейшего образования.

2.3.5. Предоставить при поступлении медицинские документы и другую документацию по требованию

ЦЕНТРА в назначенный срок.

2.3.6. Незамедлительно сообщать руководителю ЦЕНТРА об изменении контактного телефона и места

жительства.

2.3.7. Обеспечить посещение ОБУЧАЮЩИМСЯ занятий согласно учебному расписанию.

2.3.8. Извещать руководителя ЦЕНТРА о причинах отсутствия ОБУЧАЮЩЕГОСЯ.

2.3.9. По просьбе руководителя ЦЕНТРА приходить для беседы при наличии претензий к поведению

ОБУЧАЮЩЕГОСЯ или его отношению к получению образовательных услуг.

2.3.10. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу ЦЕНТРА.

2.3.11. Возместить ущерб, причиненный ОБУЧАЮЩИМСЯ имуществу ЦЕНТРА, в соответствии с

законодательством РФ.

2.3.12. В случае выявления заболевания ОБУЧАЮЩЕГОСЯ освободить ОБУЧАЮЩЕГОСЯ от занятий и

принять меры по его выздоровлению.

2.4. ПРЕДСТАВИТЕЛЬ имеет право:

2.4.1. Знакомиться с ходом, содержанием и результатами работы с ребенком.

3

2.4.2. Требовать от ЦЕНТРА предоставления информации по вопросам, касающимся организации и

обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора,

образовательной деятельности ЦЕНТРА и перспектив ее развития; об успеваемости, поведении,

отношении ОБУЧАЮЩЕГОСЯ к учебе и его способностях в отношении обучения по отдельным

образовательным областям или предметам учебного плана.

2.4.3. Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях,

организованных ЦЕНТРОМ.

2.4.4. Получать дополнительные услуги для ОБУЧАЮЩЕГОСЯ за дополнительную плату.

2.4.5. Защищать законные права и интересы ребенка.

2.4.6. Заключить договор на новый срок по истечении срока действия настоящего Договора, в случае

надлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Договору.

2.4.7. Вносить благотворительные денежные взносы на расчетный счет ЦЕНТРА, передавать ЦЕНТРУ в

качестве благотворительных взносов материальные ценности.

2.5. ОБУЧАЮЩИЙСЯ обязан:

2.5.1. Добросовестно осваивать образовательную программу.

2.5.2. Выполнять индивидуальный учебный план.

2.5.3. Посещать предусмотренные учебным планом занятия.

2.5.4. Осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные

педагогическими работниками в рамках образовательной программы.

2.5.5. Выполнять требования правил внутреннего распорядка ЦЕНТРА.

2.5.6 Заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному

и физическому развитию и самосовершенствованию.

2.5.7. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников ЦЕНТРА.

2.5.8. Не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися.

2.5.9. Бережно относиться к имуществу ЦЕНТРА.

2.5.10. Уважать человеческое достоинство обучающихся, педагогических работников ЦЕНТРА.

2.6. ОБУЧАЮЩИЙСЯ имеет право на:

2.6.1. Освоение наряду с учебными курсами по осваиваемой образовательной программе любых других

курсов, преподаваемых в ЦЕНТРЕ в установленном порядке, а также преподаваемых в других

организациях учебных курсов.

2.6.2. Уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия,

оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.6.3. Свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и убеждений.

2.6.4. Каникулы - плановые перерывы при получении образования для отдыха и иных социальных целей

в соответствии с законодательством об образовании и календарным учебным графиком.

2.6.5 Ознакомление с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с учебной

документацией, другими документами, регламентирующими осуществление образовательной

деятельности в ОБЩЕСТВЕ.

4

2.6.6. Развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в конкурсах, олимпиадах,

выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных мероприятиях, в том числе в официальных

спортивных соревнованиях, и других массовых мероприятиях.

3. Оплата услуг:

3.1 Оплата услуг центра может быть как абонементной, так и разовой.

3.2. Оплата рассчитывается строго исходя из количества занятий в рамках календарного месяца.

Стоимость предоставления объема услуг соответствует предварительной смете расходов на текущий

учебный год и на момент заключения Договора, за исключением случаев перерасчета стоимости услуг.

3.3. Оплата производится единовременно ежемесячно, в срок не позже 10-го числа текущего месяца

путем перечисления денежных средств на расчетный счет ЦЕНТРА, либо в кассу ЦЕНТРА.

3.4 При несвоевременной оплате ЦЕНТР имеет право отказать в посещении и не гарантирует сохранение

места в конкретной группе.

3.5. По инициативе ЦЕНТРА допускается изменение стоимости услуг с начала любого календарного

месяца в течение срока действия Договора: при изменении объема предоставляемых услуг, при

возрастании стоимости материалов, оборудования и услуг, предоставляемых третьими лицами, которые

нельзя предусмотреть при заключении настоящего Договора. При этом ЦЕНТР обязан предупредить

ПРЕДСТАВИТЕЛЯ об изменении суммы оплаты не позднее, чем за 10 дней до начала месяца.

3.6. После оплаты абонемента замена его на абонемент с большим количеством занятий невозможна.

3.7. Абонемент выдается и распространяется только на конкретного клиента. Нельзя передать его или

привести другого клиента за счет вашего абонемента.

3.8. При несогласии ПРЕДСТАВИТЕЛЯ с изменением размера оплаты настоящий Договор подлежит

расторжению. В случае несвоевременного информирования ПРЕДСТАВИТЕЛЯ об изменении стоимости

оплаты услуг Договор подлежит исполнению в течение следующего календарного месяца на ранее

принятых условиях.

3.9. Изменение суммы оплаты оформляется Дополнительным соглашением к Договору и является

неотъемлемой частью настоящего Договора.

3.10. По инициативе ПРЕДСТАВИТЕЛЯ допускается изменение условий Договора в части предоставления

дополнительных услуг с любого дня в течение срока действия Договора.

3.10.1. При этом ПРЕДСТАВИТЕЛЬ обязан предупредить ЦЕНТР об изменении условий Договора

письменным заявлением не позднее, чем за 3 дня. В случае несвоевременного информирования ЦЕНТРА

Договор подлежит исполнению на ранее принятых условиях.

3.11. В случае пропуска занятий пересчет стоимости абонемента будет производиться по стоимости

абонемента с меньшим количеством занятий (если такой предусмотрен для данного вида занятий) или

по стоимости разового посещения занятий, если сумма после перерасчета не превышает стоимость

абонемента.

3.12. За просрочку оплаты услуг, согласно п. 3.3. Договора, Представитель оплачивает пени в размере 1%

за каждый день просрочки, начиная с 11 числа каждого месяца.

4. Основания изменения и расторжения договора:

4.1. Стороны не имеют право в одностороннем порядке менять условия настоящего Договора за

исключением случаев, предусмотренных п.п. 3.5., 3.10. Настоящего Договора.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон в согласованные сроки с

оформлением соглашения о расторжении Договора.

5

4.2.1. По обстоятельствам, не зависящим от воли ОБУЧАЮЩЕГОСЯ или ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ и ЦЕНТРА, в том

числе в случае ликвидации ЦЕНТРА.

4.3. Досрочное расторжение Договора:

4.3.1. По инициативе ЦЕНТРА:

- в случае систематического нарушения ПРЕДСТАВИТЕЛЕМ сроков оплаты услуг, оговоренных в п. 3.3

настоящего Договора, что затрудняет исполнение обязательств ЦЕНТРА и нарушает права и законные

интересы ОБУЧАЮЩИХСЯ и работников ЦЕНТРА.

- в случаях, предусмотренных п.2.2.2.2. и п.2.2.2.3. настоящего Договора.

- в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных

услуг вследствие действий (бездействия) ОБУЧАЮЩЕГОСЯ.

4.3.2. По инициативе ПРЕДСТАВИТЕЛЯ.

4.3.3. При этом сторона, инициирующая расторжение Договора, уведомляет в письменном виде не менее

чем за 1 месяц другую сторону.

4.3.4. При расторжении Договора по инициативе Представителя, ЦЕНТР имеет право удержать с

Представителя стоимость понесенных на день расторжения расходов по содержанию ребенка в ЦЕНТРЕ.

4.3.5. При досрочном расторжении договора возврат стоимости за последний месяц посещения занятий

производится исходя из фактического количества посещенных занятий, при этом пересчет стоимости

будет производиться по стоимости разовых занятий.  Возврат стоимости обучения производится

полностью при условии отсутствия ребенка на занятиях весь месяц.

5. Порядок расторжения Договора.

5.1. При досрочном расторжении Договора инициирующая сторона обязана предоставить Уведомление

о досрочном расторжении Договора с указанием причин расторжения в срок не менее 10-ти календарных

дней до даты расторжения Договора.

5.1.1. В случае непосещения ОБУЧАЮЩИМСЯ занятий в срок более одного календарного месяца, Договор

расторгается без предварительного уведомления.

5.2. Через 10 дней после получения Уведомления ПРЕДСТАВИТЕЛЕМ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ, ЦЕНТР

подготавливает Акт совместной сверки расчетов, соглашение о досрочном расторжении Договора.

5.2.1. В случае отсутствия письменных возражений, поданных второй Стороной в 10-ти дневный срок с

даты получения Уведомления о расторжении Договора, и отказа подписать Соглашения о расторжении,

Договор считается расторгнутым.

5.3. После оформления Соглашения о расторжении Договора, ЦЕНТР издает Приказ об отчислении

ОБУЧАЮЩЕГОСЯ.

6. Ответственность сторон:

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему

Договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и

законодательством о защите прав потребителей на условиях, установленных этим законодательством.

7. Особые условия:

7.1. Настоящий Договор заключен на 2024-2025 учебный год и действует с даты его заключения по «31»

мая 2025 г.

6

7.2. Настоящий Договор заполняется в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному

для каждой стороны.

8. Реквизиты и подписи сторон:

8.1. ЦЕНТР:

ИП «Макаров Матвей Григорьевич»,

ИНН 771917051266,

Фактический адрес: г. Москва, проспект Буденного д. 26, корпус 2.

Тел +7 (926) 501-00-06

Выписка из реестра лицензий от «16» апреля 2021г. г. № 041370.

Р/с 40802810120000383645 в ООО "Банк Точка" БИК 044525104 Кор. Счет 30101810745374525104 ИНН

банка 9721194461

_________________________ ИП Макаров М.Г.

8.2. ПРЕДСТАВИТЕЛЬ:

Ф.И.О. ____________________________________________________________________________________

Регистрационный адрес: ____________________________________________________________________

Домашний адрес: __________________________________________________________________________

Контактный телефон: _______________________________________________________________________

С выпиской из реестра лицензий от «16» апреля 2021г., № Л035-01298-77/00180029 ознакомлен.

С образовательными программами, правилами посещения ЦЕНТРА, правилами внутреннего распорядка
обучающихся и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление
образовательной деятельности ознакомлен/а, потребности в специальных условиях и программах для
ребёнка не имею.

_________________________(подпись) ____________________________________ (расшифровка)